Дело № 1-1-615/2019 64RS0004-01-2019-003874-02

Приговор

именем Российской Федерации

25 ноября 2019 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Зарубина А.В.,

при секретаре судебного заседания Хмелевских С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Вавилкина С.Н.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Кучеренко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (данные изъяты), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 231, частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, незаконно приобрел, хранил и носил боеприпасы; незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, а также незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней марта 2019 года, но не позднее 15.03.2019 года, ФИО1, находясь на участке местности между гаражами № … и № …, расположенных напротив дома № …по улице …города Балаково Саратовской области, нашел спичечный коробок, содержащий патроны в количестве 10 штук к малокалиберному спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. 

Осознавая, что обнаруженные им патроны являются боеприпасами, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение, ношение и хранение для использования в личных целях указанных боеприпасов. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов, ФИО1 в один из дней марта 2019 года, но не позднее 15.03.2019 года, находясь на участке местности между гаражами № … и № …, расположенных напротив дома № … по улице … города Балаково Саратовской области, поднял с земли спичечный коробок, содержащий патроны в количестве 10 штук к малокалиберному спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, то есть, незаконно приобрел боеприпасы, и перенес их в подъезд дома № … по улице … города Балаково Саратовской области, где на первом этаже под лестницей стал незаконно хранить их до 15.03.2019 года. 

15.03.2019 года около 16 часов ФИО1, находясь в подъезде дома № … по улице …города Балаково Саратовской области, забрал из места хранения спичечный коробок с патронами в количестве 10 штук, сложил их в задний левый карман своих джинс, вышел из подъезда и прошел к дому № … по улице … города Балаково Саратовской области, тем самым, осуществил незаконное ношение боеприпасов до 16 часов 40 минут 15.03.2019 года. Затем, в 16 часов 30 минут у дома № …по улице …города Балаково Саратовской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

15.03.2019 года у дома № … по улице … города Балаково Саратовской области в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут при проведении личного досмотра у ФИО1 в левом заднем кармане джинс был обнаружен и изъят спичечный коробок, содержащий 10 патронов, являющихся, согласно заключению эксперта № … от 22.03.2019 года, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, то есть являющиеся гражданскими боеприпасам к малокалиберному спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, заводского изготовления, пригодными для производства выстрелов.

В соответствии со ст. 6 Федерального Закона РФ «Об оружии» № 150 от 13.12.1996 года, на территории РФ установлены ограничения на оборот боеприпасов. 

Кроме того, ФИО1 в неустановленный период времени, при неустановленных обстоятельствах приобрел семена конопли (растения рода Cannabis) и хранил их, до мая 2019 года в своей квартире № … дома № … по улице …города Балаково Саратовской области. 

В один из дней мая 2019 года ФИО1, находясь в своей квартире № … дома № … по улице … города Балаково Саратовской области, наполнил емкости в количестве 25 штук грунтом, после чего посеял вышеуказанные семена конопли в количестве не менее 25 штук, а после того как они взошли, ухаживал за ними, т.е. выращивал указанные растения, в количестве не менее 25 штук, с целью доведения их до стадии созревания, до 11.07.2019 года. 

11.07.2019 года сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области ФИО1 был задержан за незаконное хранение наркотических средств и в ходе последующего осмотра места происшествия, проведенного 11.07.2019 года в период с 11 часов до 11 часов 40 минут в квартире № … дома № … по улице … города Балаково Саратовской области, по месту проживания ФИО1, были обнаружены и изъяты 25 наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis). 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934 «об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в российской федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации», на территории РФ запрещается культивирование наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в целях незаконного потребления или использования в незаконном обороте наркотических средств.

В соответствии с Постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934 «об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в российской федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации», установлен крупный размер для наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), от 20 растений. 

Кроме того, в период времени с мая 2019 года ФИО1 в своей квартире № … дома № … по улице … города Балаково Саратовской области осуществил незаконную деятельность по культивации растений конопли, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства – каннабис (марихуана).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в течении дня 07.07.2019 года, находясь в своей квартире № … дома № … по улице … города Балаково Саратовской области, собрал нужное ему количество верхушечных частей с выращенных им в своей квартире растений конопли, массой не менее 7,13 грамм, относящееся к значительному размеру, без цели сбыта, для личного употребления. Затем в период времени с 07.07.2019 года по 11.07.2019 года ФИО1, находясь в своей квартире № … дома № … по улице … города Балаково Саратовской области, высушил вышеуказанные части растений конопли, сложил в полимерный пакет, и поместил его в карман своих бридж и стал незаконно хранить до 10 часов 40 минут 11.07.2019 года. 

11.07.2019 года в 10 часов 30 минут у первого подъезда дома № … по улице … города Балаково Саратовской области, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

11.07.2019 года в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут на лестничной площадке 7-го этажа подъезда № 1 дома № … по улице … города Балаково Саратовской области сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом боковом кармане бридж, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 7,13 грамм, относящейся к значительному размеру.

Согласно ст.2 Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот, то есть изготовление, приобретение, хранение и сбыт наркотических средств и всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества указанного списка №1, независимо от их количества на территории РФ запрещен. Каннабис (марихуана) относится к вышеуказанному списку №1.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1,229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для наркотического средства – каннабис (марихуана), установлен значительный размер свыше 6 граммов, но не более 100 граммов.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в незаконном приобретении, хранении и ношении боеприпасов признал, пояснив, что в начале марта 2019 года, он направлялся из больничного городка домой и, проходя мимо гаражей на земле увидел спичечный коробок, который поднял, для того чтобы осмотреть содержимое так как думал, что коробок может быть заполнен спичками, однако в коробке находились десять патронов которые он взял себе и положил в карман. Затем данные патроны он принес в подъезд своего дома № …по ул. … г. Балаково, спрятал их под лестницей первого этажа, чтобы хранить патроны в указанном месте. 

15.03.2019 года он решил взять патроны и попробовать их поменять на спиртное. Выйдя на улицу, чтобы найти спиртного и по возможности у кого-нибудь обменять патроны на спиртное, он проходил у дома № … по ул. … города Балаково, где его задержали сотрудники полиции, которые пояснили, что он задержан за незаконное хранение боеприпасов. Далее в отношении него в присутствии двух понятых, у дома № … по ул. … г. Балаково, был проведен личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят спичечный коробок, содержащий 10 патронов.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами исследованными в судебном заседании:

показаниями свидетеля У.С.О. согласно которых в отдел уголовного розыска МУ МВД «Балаковское» Саратовской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом оружия, а именно незаконно хранит патроны. С целью проверки полученной оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

15.03.2019 года в обеденное время он установил скрытое наблюдение когда увидел, как к дому направляется ФИО1 который был им задержан, и при проведении личного досмотра у ФИО1 был обнаружен спичечный коробок, содержащий 10 патронов малого калибра, ФИО1 пояснил, что нашел их за несколько дней до задержания, на земле между гаражами, после чего он хранил их в подъезде своего дома № … по ул. … г. Балаково;

рапортом о/у У.С.О. от 15.03.2019 года о задержании у дома … по ул. … г. Балаково ФИО1 (л.д. 79);

протоколом личного досмотра, согласно которого 15.03.2019 года у ФИО1 обнаружены и изъяты 10 патронов (л.д. 83-84);

уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 22.03.2019 года (л.д. 82);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22.03.2019 года (л.д. 81);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.03.2019 года (л.д. 80); 

протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2019 года – участка местности между гаражами №№ … напротив дома № …по ул. …г. Балаково, в ходе которого ФИО1 указал где он приобрел 10 патронов (л.д. 88-90);

протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2019 года – под лестницей первого этажа дома № … по улице … г. Балаково, в ходе которого ФИО1 указал где он хранил 10 патронов (л.д. 95-97);

протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2019 года – квартиры № … дома № … по ул. … г. Балаково, где проживает ФИО1 и в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено (л.д. 91-94);

заключением баллистической экспертизы № … от 22.03.2019 года, согласно которого, изъятые 15.03.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 патроны, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, промышленного производства, калибра 5,6 мм, и относятся к гражданским боеприпасам для нарезного гражданского (спортивно-охотничьего) огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, пригодными для стрельбы (л.д. 101);

заключением эксперта № … от 25.09.2019 г., согласно которому ФИО1 обнаруживает психические и поведенческие расстройства, вследствие употребления наркотических средств группы опиоидов, вторая стадия зависимости, а так же психические и поведенческие расстройства, вследствие употребления алкоголя, вторая стадия зависимости. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Нуждается в мерах медицинского характера в виде стационарного, а в последующем амбулаторного лечения от наркомании и алкоголизма. Рекомендованный срок лечения и реабилитации три года. (л.д. 116-118)

выпиской из Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия (л.д. 153).

Вина ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

показаниями ФИО1 согласно которых, свою вину он признал, пояснив, что в домашних условиях он высушил листья конопли, которые положил в пакетик и вышел из дома, где был задержан сотрудниками полиции. После чего в присутствии понятых у него был обнаружен и изъят пакетик с коноплей.

показаниями свидетеля Б.С.А. согласно которым, в начале июля 2019 года из оперативных источников поступила информация о том, что. ФИО1 осуществляет преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, а именно незаконно употребляет и хранит наркотическое средство и что он 11.07.2019 года в утреннее время будет находиться у дома № … по ул. … г. Балаково Саратовской области, где при себе будет иметь наркотическое средство. 11.07.2019 года в утреннее время у подъезда дома № … по улице … города Балаково Саратовской области, он совместно с К.Д.В. задержал ФИО1. После чего в подъезд указанного дома были приглашены двое понятых на добровольной основе и в их присутствии в отношении ФИО1 11.07.2019 года был проведен личный досмотр, в ходе которого был изъят полимерный пакет, с травянистой массой. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что травянистая масса изъятая у него является марихуаной и что он ее нарвал у себя дома, где ее выращивает, для личного употребления, и что травянистая масса принадлежит ему; 

показаниями свидетеля Т.И.Н. согласно которых, летом 2019 года в дневное время, он и еще один мужчина участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 на 7 этаже дома № …по улице …. города Балаково, Саратовской области. При проведении личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят пакетик с веществом;

рапортом ОКОН Б.С.А. от 11.07.2019 года о задержании у дома … по ул. … г. Балаково ФИО1 (л.д. 4);

протоколом личного досмотра, согласно которого 11.07.2019 года у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (л.д. 10);

справкой об исследовании № … от 11.07.2019 года, представленное на исследование вещество, изъятое 11.07.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 7,13 г, относящейся к значительному размеру. В результате проведения исследования израсходовано по 0,05 г вещества (л.д. 25);

уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.07.2019 года (л.д. 9);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.07.2019 года (л.д. 8);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 11.07.2019 года (л.д. 7); 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2019 года – квартиры № … дома № … по ул. … г. Балаково, в ходе которого установлено место совершения преступления, а так же обнаружены и изъяты: 25 растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 26,86 грамм, 11 емкостей из полимерного материала с грунтом, 14 емкостей из полимерного материала с грунтом, удобрения в пластиковой бутылке: «Биогумус», полимерный пакет с надписью «Почвогрунт универсальный» (л.д. 12-17);

заключением химической экспертизы № …от 18.09.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 11.07.2019 года, является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана), общей массой 7,08 г.. В результате проведения экспертизы израсходовано по 0,10 г вещества (л.д. 64-67).

Вина ФИО1 в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащие наркотические средства, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

показаниями ФИО1 согласно которых, свою вину он признал, пояснив, что в 2018 году он собрал семена конопли, и весной 2019 года в квартире № … дома № … по улице … города Балаково, по месту своего проживания высадил примерно в 25 горшков ранее собранные семена конопли, за которыми осуществлял уход, поливая и удобряя их;

показаниями свидетеля Б.С.А. согласно которым, 11.07.2019 года после обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства которое со слов ФИО1 он нарвал с кустов конопли выращенных у себя дома было принято решение о проведении следственного действия - осмотра места происшествия квартиры … дома … по ул. … г. Балаково Саратовской области. При осмотре квартиры в присутствии двух понятых на подоконнике обнаружены и изъяты более 20 самодельных пластиковых емкостей, в которых произрастали кусты растения рода конопля. Так же в ходе осмотра было обнаружено и изъято удобрение.

рапортом ОКОН Б.С.А. от 11.07.2019 года о задержании у дома … по ул. … г. Балаково ФИО1 (л.д. 4);

протоколом личного досмотра, согласно которого 11.07.2019 года у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (л.д. 10);

уведомлением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.07.2019 года (л.д. 9);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.07.2019 года (л.д. 8);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 11.07.2019 года (л.д. 7); 

протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2019 года – квартиры № …дома № … по ул. … г. Балаково, в ходе которого установлено место совершения преступления, а так же обнаружены и изъяты: 25 растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 26,86 грамм, 11 емкостей из полимерного материала с грунтом, 14 емкостей из полимерного материала с грунтом, удобрения в пластиковой бутылке: «Биогумус», полимерный пакет с надписью «Почвогрунт универсальный» (л.д. 12-17);

заключением химической экспертизы № … от 17.07.2019 года, согласно которого, 25 растений, изъятых в квартире № … дома № … по ул. … г. Балаково, являются растениями Конопля, содержащие наркотическое средство, суммарной массой 26,86 гр. (л.д. 30-32);

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2019 года – травянистой массы, полученной экспертом после высушивания 25 растений Конопли (растения рода Cannabis), 11 емкостей из полимерного материала с грунтом, 14 емкостей из полимерного материала с грунтом, удобрения в пластиковой бутылке: «Биогумус», полимерный пакет с надписью «Почвогрунт универсальный», протокола личного досмотра ФИО1 от 11.07.2019 года, уведомления о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.07.2019 года, постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.07.2019 года, постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 11.07.2019 года, справки об исследовании № … от 11.07.2019 года (л.д. 69).

Оценив показания подсудимого, свидетелей, данные отражённые в приведённых документах, суд признаёт их достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку каждое из указанных доказательств в отдельности логически взаимосвязано с другими доказательствами, последовательное, имеет непосредственное отношение к обстоятельствам преступления и добыто в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом. 

В прениях сторон государственным обвинителем заявлено ходатайство об исключении из обвинения ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ квалифицирующего признака «приобретение» поскольку ФИО1 не приобретал изъятое у него наркотическое средство, а вырастил его самостоятельно.

В соответствии с п. 2 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может исключить из обвинения ссылки на какую-либо норму Уголовного кодекса Российской Федерации, если деяние подсудимого предусматривается другой нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, нарушение которой вменялось ему в обвинительном заключении или обвинительном акте.

Исследовав материалы дела суд в соответствии с требованиями п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которого под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений и их частей на земельных участках граждан, если эти растения не высеивались и не выращивались, приходит к выводу об исключении из обвинения ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ квалифицирующего признака «приобретение».

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

по эпизоду обнаружения и изъятия у него наркотического средства по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

по эпизоду обнаружения наркотикосодержащих растений в квартире № …дома № …по улице … города Балаково по части 1 статьи 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

по эпизоду обнаружения у него патронов, по части 1 статьи 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства дела, характеризующие данные по личности подсудимого ФИО1, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие заболеваний у подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, справок, а также с учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1, поддержания им адекватного речевого контакта, его разумного поведения в суде, суд признаёт ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: признание подсудимым своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие тяжких заболеваний, содействие органам внутренних дел в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, а также состояние его здоровья. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учётом изложенного, учитывая личность подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание по части 1 статьи 222, части 1 статьи 228, части 1 статьи 231 УК РФ в виде ограничения свободы. Иной вид наказания, не будет способствовать целям исправления. 

В связи с назначением ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, суд оставляет ему меру пресечения до вступления приговора в законную силу – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на один год шесть месяцев;

по части 1 стать 228 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на один год шесть месяцев;

по части 1 стать 231 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на один год.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на два года.

В соответствии со статьей 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО1 при отбытии наказания в виде ограничения свободы, следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов каждых суток; не посещать кафе, бары и рестораны в целях распития спиртных напитков; не изменять места жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории Балаковского муниципального района Саратовской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 2 раза в месяц для регистрации. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор мирового судьи судебного участка № 8 г. Балаково Саратовской области от 28.08.2019 года по части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 1 статьи 158 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 26,46 грамм, изъятое 11.07.2019 года в ходе осмотра места происшествия – квартиры № …дома № … по ул. … г. Балаково Саратовской области, наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 6,98 грамм, изъятое 11.07.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения МУ МВД РФ «Балаковское»; 11 емкостей из полимерного материала с грунтом, 14 емкостей из полимерного материала с грунтом, удобрения в пластиковой бутылке: «Биогумус», полимерный пакет с надписью «Почвогрунт универсальный», хранящиеся в камере хранения МУ МВД РФ «Балаковское» - уничтожить;

сопроводительную, постановления, протокол личного досмотра ФИО1 от 11.07.2019 года, справку об исследовании № … от 11.07.2019 года, протокол личного досмотра ФИО1 от 15.03.2019 года, уведомление о результатах оперативно-розыскной деятельности от 22.03.2019 года, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22.03.2019 года, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.03.2019 года хранящиеся при уголовном деле, хранить там же в течении всего срока хранения уголовного дела; 10 гильз хранящиеся в оружейной комнате МУ МВД РФ «Балаковское» по ул. Степная, 48 г. Балаково - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Зарубин

Согласовано: А.В. Зарубин